1447 28 Di cembre 

L a Signm·z·a clz' Siena delibera di spendere fino alla somma 
di 250 fim·z·ni d' o1·o pa m·nw·e la cappella della JJ1a
clonna delle G1·azz'e in Duomo. (ARCHIYIO detto; Concistoro, 
Deliberazioni ad annum c. 45) . . 

Potentes Domini et Capitaneus populi et Officiales Balie 
antedicti convocati ad Consistorium solepniter, ut supra; facta 
inter eos de et supra infrescripta .proposita, et servatis ser
vandis, deliberaverunt et decreverunt solepniter et concor-
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diter: Qu ocl Magn ificum Comune Sen . expenclat de sua pr0pria 
pecunia ad lauden:, reverentiam. o~n.ipotent_is Dei et eius 
O']oriosissime :\fatns et semper V1rgmJs Mane, acl ornatum 
l? 
et de,·otionem cappelle et altaris ipsius gloriosissime Matris 
et Virginis, cui donata fuit cÌ\' Ìtas hec Senarum, existentium 
in ecclesia Katedrali, flor : cluc.entos quinquaginta, de Iib: ùij 
pro fl.oreno, in rebus utilibus, sodis, perpetuis et eYidentibus 
prout muraliis et picturis. Et quocl eligantur tres ci,·es qui 
insimul cum Operario Kated ralis ecclesie predicte et eius 
consiliariis habeant expencli fa cere dictos ilor : clucentos quin
quaginta ad clictum etfectum, prout eis videbitur esse utilius. 

N o T A 

C n breve ri cordo che tro ,·asi all'A rchivio di Stato tra le c:>cle de' particolari, fa 
su pporre che g~i ornamenti nella cappella predetta fo ssero eseguiti da Sano di Petro 
e Ja Guidoccio Cozzarell i. Il ricordo dice : 

1450. 
Azw·>·o dato a' dipento>·i . 
..J. 111.0 Sano di Pietro el compagno dipentori ebe>·o, a di 21 di Maggio, Li b. t>·e, on. 

vna, qnao·ri due d'aon11'r-O de la Ma 11 ,qna per la rhappella de la Madonna de le 
r;,·a::ie. E più ebe a di detto in due volte Lib. cl1te cl'a::two più grossetto, porto 
L oaar-do. 

E più dèi a Choz::a•·ell"J a di 6 di gi •<gno, on. 2 d'a::u>'1'o per- lo tabe>·nacolo 
del Cm·po di Xpo. -

La memoria poi della i'lladouna delle Grazie ci fa riportare un'altra deliberazioue 
di Concistoro che la rigua1·da. 

1H Ottobre 20. 
l'redict i Jlagnifì.ci Domini etc. infm·mati q1tod il/i tres cius sttp•·a pe1·. eos 

electi ad (acendu in fì.e>·i p;·eces et 01·ationes altissimo et vmnipotenti Deo et eius 
gloriosissime vi>·gini IJ1a t;·i l.1at·ie, 11 t misereantur nostl'Ì et 1~ t pestis cesset, in
tendun t farer-e q>wmdam processionem per· ci.-itatem, et pm·tm·i face>·e ad dictam 
prncessionem, tabulmn ~um figura glrn-iosissime Virginis Jla1'ie ad quem civitas 
nost;·a fuit data et donata, et claves ipsius p>·esentate. Et cum dieta tab•<la sit 
magne lat itttdinis et magni prmderis et difficile esset ipsam. eo modo, por-tar-e p;·out 
ad p>·esens est, decreve>"W>t remicl.e; ·e et remisenmt in clictos tres cit·es ac etiam 
Ìtt spectabilem m ilitem dominum Iohannem Pet>·i de Btwgensibus ope>·m·iwn 
tcclesie Catedralis et in Venerabiles dom intmt Ioha~tnem Compagni et dominum 
Angelum canonicos diete Ecclesie, qui possù1t, si eis videbitur, secad faceJ·e dictam 
tabulam et (igw ·am Virginis Jìfade portar-e ad clictam pr·ocessionem sine aliquo 
eonmt p•·eiudicio aut damno. (De!ib. dette a c. 32). 
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N° 94. 1447 (stil e se n.) 25 Gennaio 

Provvùion z· per ricostruire la cappella dz" S. Paolo presso 
la Croce del tra1;aglio (ARCHIVIO detto, Concistoro, Scrit
ture ad annum. ). 

In Dei nomine, amen. 

Certi cittadini electi a fare previsioni per vigore della 
proposta generale, ànno facta la in fra[ scricta] provtstone. 

In prima volendo, come è nostro debito, cominciare 
da l'onore divino, et eli quelli sancti e quali sono stati più 
volte propitii a la Città nostra, come è il glorioso apostolo 
Misser sancto Pavolo universale doctore de la Fede cristiana, 
del quale per Io guastamento si fece de la chiesa sua da la 
crocie al travaglio, si può dire che quasi nulla e pochissima 
memoria ne sia rimasa in Siena: et veduto che l'ornamento 
è facto ne la loggia di sancfo Pavolo nel decto luo0 o, non 
è quello che basti ad honorantia et reverentia di Dio et 
del decto sancto Pavolo, percbè de la cappella fu deliberata 
per Io nostro Comune che ine si facesse, peranco niente 
si vegga facto. Pertanto volendo satisfare a quello ci è de
bito di fare, et a quanto per lo Comune nostro fu deliberato 
in compensatione de la chiesa che si guastò, come è decto; 
providdero et orclinaro e sa vi preclecti che l'operaio del 
Duomo, insieme cho' li àltri operari deputati sopra la Fa
brica d' essa cappella et. loggia, sieno tenuti et debbi no pet' 
tempo d'uno anno proximo, con effecto, fare assettare e 'l 
luogo de la decta cappella chon uno altare dentrovi che 
abilemente vi si possa dire et continuamente vi si dica la 
messa: et per tempo di iiij. anni proximi al più, avere t racta 
a :fine essa cappella con quelli ornamenti che debba avere, 
si cbè sia bella et honorevole et conferente · a lavoro già 
facto: la quale si debba fare et :finire a le spese de la decta 
huopara a la quale fu unita la decta chiesa di sancto Pavolo 
con tucte le sue rendite et intrate, per lo sommo Pontefice, 
et così sono. 
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Et acciò che per negligentia il decto lavoro non si tra
lassi, sia tenuto et debba il camarlingo cl ' essa huopera, che 
per li te mpi sarà, per deliberatione o comandamento de' decti · 
operari o di tre di loro d'accordo, spendare et pagare 
quell e somme et quantità di denari che a la per fectione de la 
decta cappella li sarà decto et in quelli provedimenti et cose 
che bisognaranno per infi no a la somma di fiorini 600 per 
anno, sì che venga a dire che per niente manchi che il 
dec to lavoro non si finisca. Et in quanto e' decti operari 
così non facessero, e decti chamarlenghi, o alcuno di loro 
così non pagasse, ipso facto caggi no in pena di lire cento 
di denari per ciascuno di loro, da doversi pagare al Monte 
del Com une di Siena, et siene fac ti debitori sul libro de lo 
specchio; ne la qual e pena caggino e' (\ecti camarlengbi per 
og ni volta che contrafacessero, et così fac endo ne seghuirà 
honore principalmente et reverentia a Dio et al glorioso 
apostolo sancto Pavolo, et magnificentia et honore de la città 
nostra. 

N.0 95. 1448 24 Novembre 

Delibe1·az:z"one della Compagnia dz· S. Onofh'o) per far pz"t
tura?"e la fi_guTa dz" S. B e1'1W?'dùzo nel luogo dove aveva 
fatta la sua prima p1·edica. (ARCHIVIO detto, Carte della 
Compagnia di S . Onofrio O, IV, c. 5 t). 

Xpo Mccccxlviij . 

Al nome di Dio, amen. Domenicha mattina a dì 24 di no
vembre nel chapitolo de lo spedale e cbompagnia del beato 
~1isse r Santo Nofrio fu fatto proposta per Checho di Ber
nardo priore; Leonat·do di Nicholò di Guido propose e con
sigliò si facesse dipegnare el beato Bernardino fuore de 
l'uscio de la chiesa in quello luogo là dove lui fecie la prima 
predicha che lui facesse mai, e così andò a partito fra' fra 
telli e fu otenuto e vento per 30 lupini bianchi e non ve 

11 
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ne fu veruno nero, tutti d'achordo. E così fu rati fi chato ch'el 
beato Santo Bernardino si facesse dipegnare, ogi questo dì 
30 d'Aprile 1452 e tenuto e rimesso a Spinello di Giovanni 
priore, Antonio di Giacoppo e Checho di Bernardo sindachi 
e Antonio di Gùtsa priore. 

N.0 96. 1448 16 Dicembre 

Delz'ber azione·del Concz'storo con la quale sz' m·dina di com
mettere a Sano di Pietro pittore un gradz'no pe1· l' altw·e 
della cappella di Palazzo (ARCHIVIO detto, Concistoro, 
Deliberazioni ad annurn c. 27 e 33 t). 

Magnifici et potentes Domini et Capitaneus populi etc. 
Et viso quod tabula altaris cappelle palatii adeo stat in 

subspenso, quod nisi provideatur, posset de facili ruere, ob
quam ruinam dubium est, ne picture diete tabule destruantur, 
quod cederet ad verecundiam palatii, eo maxime quia tales 
fugure sunt adeo pulcre et reputationem dant diete cappelle, 
et ut dieta cappella si t magis formosa; una eu m Vexilliferis 
Magistris deliberaverunt quod fiant gradus ante altare et 
quod fiat una predella picta manu magistri Sarà Petrz· pi
ctoris, et fiat una volta de lignamine super altare secundum 
quoddam designum quod est in manibus operarii Camere. Et 
quod dictus operarius possit dictam locationem facere pro 
ut melius poterit. Et quod liceat mihi notario Consistorii 
talem locatwnem scribere in piena forma ac si factum esset 
coram ipsis M. Dominis et Capitaneo populi et Vexiliferis 
Magistris. 

Die martis xxiiij decembris. · 

Petrus magistri Martini, unus ex Magnificis Dominis, Ia
cobus Andreuccij eurifex Vexillifer Magister terzerii Civitatis 
et Salimbene Petri Angeli operarius Camere, electi per Con
sistorium ad locandum altare cappelle palatii et gradus et 
voltarellam, prout patet manu mei notarii infrascripti 
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et nomine Comunis Sen., Iocaverunt magistro Sano Petri 
pictori de Senis presenti et conducenti, pro se et vice et 
nomine magistri Iohannz"s del J.l-fagno magistri Iignaminum 
de Senis, pro qno acl cautelam de rato et rati habitione 
promisit et ad faciendum infrascriptum laborerium et infra
scriptas res, in infrascriptis modis et cum infrascripti s pactis 
et condiction ibus, de quibus latius patet mann mei notari 

infrascripti. 
N o TA 

Completiamo le notizie intorno a questo lavoro in parte pubblicate ne' documenti 
per la storia dell'Arte senese (vol. II, pag. 256 e seg.) ùal comm. G. Milanesi . 

J449 24 Settembre. 
Magnifici Domini - visa locatione fa~ta magistt·o Sano Petri pictm·i de pt·e 

della tabu le altaris Cappelle palati i. nec non voltare/l~. ac etiam locatione ma
gistro Ihoanni ... cm·pentario pro lignamine diete predelle et cuiusdam impeschiate, 
de quibus locationibus constat in libro tt·ium Balistaru m ... Et viso quod est elapsus 
tempus quod dictas res dictarum locationum debebant pe>·fici: et quod usque nunc 
nihil factum neque cèptum sit. ser~;atis inter eos solepnitatibus oportunis. delibe-
1·averunt et solepniter decreverunt dictas locationes suspendere et suspenderunt. 
Et mandaverunt quod Operarius non possit aliquo de dictis locationibus aliquid 
executioni mandat·e. nisi primo aliud pet· Consistorium deliberabittw. (Concistoro, 
Deliberazioni ad annum c. 16 t). 

1452 4 Maggio. 
Magnifici Domini- deliberaverunt i>tsuper quod percipiatur ma.Qistt·o Iohanni 

Mangni et magistro Sano pictori quod debeant spedivisse eon<m labm·es cape/le 
eorum Palatii secundum formam ~orum locationis. sub pena eontm disgratie. 
Et sic eisdem et cuilibet ipsorum preceptum fui t. Et statim promiserunt ea spe
divisse. videlicet magister Iohan nes h in c ad per tolum m'-dium mensem, et magiste•· 
Sanus per octavam diem Iunii, et sic unus pt·o alio se obligavit et pr·omisit 
M. Priori Mag. Dominorum etc. (Concistoro, Deliberazioni ad annum c. 6. t). 

N.0 97. 1448 (st. sen.) 18 Gennaio 

Delibemzz'one de' Savi dello Spedale dz' S. Maria della 
Scala perchè sz'a intimato a rnaest1·o Giovanni e a nwest1·o 
Antonio Del Minella dt' condurre a fine d lavoro del Coro 
per la Chiesa del detto Spedale, gz'à a loro allogato. 
(ARCHIVIO DELLO SPEDALE DI S. MARIA DELLA ScALA. D eli 
berazioni vol. IV, c. 156 t.). 

Convocati et congregati ad Capitolo et nel Capitolo i Savi, 
absente Nicholò di Marcho Vieri, uno del numerò de' decti 
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Savj , fu deli berato : Vedu to, ud ito et inteso Miss. Urba no, 
rectore dello Hospitale, querelante, come per infi no 1440 fu 
facta allogagione a M0 Giomnni (et) l\1o Antonio del Minella 
a fare et fab ricare uno coro nella chi esa del decto H ospitale 
con certi pacti et condictioni, et che ' l dovessero bavere posto 
per t ucto l'anno del 1443 a dì primo di dicembre, come più 
largamente appa re per un a privata di mano di frate Savino, 
et soscrip ta di mano de' predecti i\1°. Giovanni et 1°. Antonio. 
Disse anchora come per fa re il decto coro i decti maest ri 
r icevettero dal decto Hospitale lire mille o circha di denari, 
e benchè più volte sieno stati r ichiesti et adm oniti per più 
comandamenti facti, che loro debin o ponere il decto chot·o 
come sònno tenuti et obligati , sempre ànno recusato et bora 
r ecnsano quello fare contro ogni debito di ragi one, et contro 
la forma de la decta allogagion e : et però dimandiente (detto 
mess. Urbano) che si proceda contro li decti Maestri, come 
vole ragione etc. E t 'eduto essi Sa vi la decta scripta del
l'allogazione, ed ha nto fede et informatione de'denari r iceuti 
et de li comandamenti altre volte facti, vo lendo g iustificarsi 
et humanamen te procedere, deliberano che di nuovo si facci 
una significatione et protesta a li decti Maestri, èt a ciascuno